
   
 

   

 

  

         

  

  

 
ESERCIZIO 2023 

CAPITOLO 4999 art. 1 

 

 

Legge regionale 9 novembre 2012, n. 23 (Disciplina organica sul volontariato e sulle 
associazioni di promozione sociale) articolo 9, comma 1 lettera a). DGR n. 99/2023. 
Contributi per il rimborso delle spese sostenute per l’assicurazione dei volontari e per 
l’assicurazione dei veicoli di proprietà delle organizzazioni di volontariato adattati per il 
trasporto delle persone disabili. Annullamento in autotutela del decreto n. 20044/GRFVG 
del 4 maggio 2023 e nuova approvazione elenchi domande finanziate e non ammissibili 
2023.  
 

Il Direttore del Servizio politiche per il Terzo settore 

 

RICHIAMATO il decreto 20044/GRFVG del 4 maggio 2023 con il quale sono stati approvati i seguenti elenchi: 
- per quanto riguarda l’assicurazione dei volontari, delle n. 466 domande presentate, di cui n. 456 

utilmente valutate, sono risultate ammissibili e finanziate n. 364 (come da Allegato 1 al citato decreto), 
per un importo pari a euro 176.778,00 e inammissibili n. 92 (come da Allegato 2 al citato decreto); 

-  per quanto riguarda l’assicurazione dei veicoli, delle n. 33 domande presentate e utilmente valutate, 
sono risultate ammissibili e finanziate n. 27 (come da Allegato 3 al citato decreto) per un importo pari a 
euro 14.743,00. e inammissibili n. 6 (come da Allegato 4 al citato decreto) 

e sono state prenotate le relative risorse a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia), 
Programma n. 8 (Cooperazione e associazionismo), Titolo 1 (Spese correnti), Macroaggregato 4 (Trasferimenti 

correnti), con riferimento al capitolo di spesa n. 4999, articolo 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
per gli anni 2023-2025, sull’esercizio 2023 in conto competenza; 
ATTESO che successivamente al decreto di approvazione dei suddetti elenchi, pubblicato contestualmente sul 
sito istituzionale, è pervenuta (ns. prot. n. GRFVG-GEN-2023-0302190/A dd. 23.05.2023) richiesta di revisione 
dell’esito del procedimento di approvazione degli elenchi in oggetto da parte dell’Associazione Volontari di Maria 
Immacolata O.D.V. con sede legale in via Baldissera, 9 a Udine, CF 94117510308, in quanto la motivazione di 
esclusione “mancanza di procura (art. 4, comma 2)” risulterebbe non valida in quanto l’istanza n. 412627 è stata 
tramessa in data 14 febbraio 2023 sul sistema IOL Istanze on Line dal Sig. Luigi Fabro, in veste di Vice Presidente 
firmatario per i poteri conferiti dall’articolo 22 dello Statuto dell’Associazione, in caso di assenza o di impedimento 
del Presidente; 
VISTA la nota di riscontro (ns. prot. n. GRFVG-GEN-2023-0311587/P dd. 29.05.2023) con il quale il Servizio, preso 
atto che l’articolo 22 dello Statuto richiamato prevede che: “Il Presidente rappresenta l’associazione e compie tutti 
gli atti giuridici che impegnano la stessa; in caso di assenza o di impedimento è sostituito dal Vicepresidente con gli 
stessi poteri” e dato atto che, a seguito di verifica svolta dallo scrivente Servizio presso il Registro Unico Nazionale 
Terzo Settore, risulta che il sig. Luigi Fabro è titolare della carica di vicepresidente dell’ODV e agisce con gli stessi 
poteri del presidente in caso di suo impedimento o assenza, visto tuttavia che, in sede di deposito dell’istanza di 
concessione del contributo per il rimborso delle spese per l’assicurazione dei volontari – anno 2023 (numero 
istanza: 412627), il sig. Fabro Luigi indicava di NON essere il legale rappresentante del richiedente e non allegava 

Decreto n° 28666/GRFVG del 19/06/2023



 
 

alcun documento attestante la titolarità del potere di agire in rappresentanza dell’Associazione in qualità di 
Vicepresidente; 
CONSIDERATO altresì necessario avere evidenza della sussistenza della causa dell’assenza o dell’impedimento 
del Presidente dell’ODV al fine di poter considerare pienamente legittimo l’esercizio del potere di rappresentanza 
del Vicepresidente, sig. Luigi Fabbro, conseguentemente la validità dell’atto di deposito della suddetta domanda 
di concessione di contributo, con la medesima nota si è chiesto di voler trasmettere l’atto di delega ovvero diverso 
atto dichiarativo debitamente compilato e sottoscritto dal Presidente dell’ODV dal quale si evincano i fatti 
costitutivi dell’assenza o dell’impedimento e in forza dei quali è stato trasferito il potere di rappresentanza per il 
deposito della domanda; 
VISTA la nota (ns. prot. n. GRFVG-GEN-2023-0313084/A dd. 29.05.2023) con la quale il Presidente 
dell’Associazione Nzembele Muamba, residente a San Giovanni Rotondo (FG), ha dichiarato che avendo la carica 
di Superiore Generale della Congregazione Apostoli di Gesù Crocifisso è chiamato a viaggiare spesso e al 
momento dell’invio dell’istanza si trovava all’estero; 
CONSIDERATA la sussistenza dell’impedimento alla sottoscrizione dell’istanza n. 412627 in data 14 febbraio 
2023 e pienamente legittimo l’esercizio del potere di rappresentanza del Vicepresidente, sig. Luigi Fabbro, 
conseguentemente si ritiene la validità dell’atto di deposito della suddetta domanda di concessione di contributo 
per un importo complessivo pari ad euro 120,00; 
RITENUTO pertanto di inserire l’stanza ut supra richiamata nell’elenco Allegato 1 - Assicurazione volontari 2023: 
Elenco domande ammissibili e finanziate e di escluderla dall’Allegato 2 - Assicurazione volontari 2023: Elenco 
domande non ammissibili; 
VISTA altresì la richiesta pervenuta in data 5 giugno 2023 (ns. prot. n. GRFVG-GEN-2023-0327566/A) da parte 
della Sig.ra Simonit Marina, Presidente dell’Associazione AUSER Volontariato A.S.I. AUSER ODV ETS, con sede 
legale in via Trieste, 17 a Staranzano (GO) di correggere, in relazione all’istanza n. 419043 del 27 febbraio 2023, la 
località indicata quale sede legale, Trieste e non Staranzano (GO) nell’elenco di cui all’Allegato 1 - Assicurazione 
volontari 2023: Elenco domande ammissibili e finanziate; 
RITENUTO quindi di correggere la sede legale indicata per mero errore materiale, Trieste e non Staranzano (GO), 
dell’Associazione AUSER Volontariato A.S.I. AUSER ODV ETS, con sede legale in via Trieste, 17 a Staranzano (GO) 
nell’Allegato 1 - Assicurazione volontari 2023: Elenco domande ammissibili e finanziate; 
ATTESO che con l’occasione sono state ricontrollate le istanze pervenute da tutte le sezioni regionali AUSER ed 
è risultato ad un esame più approfondito che l’istanza di richiesta di un contributo assicurativo pari ad euro 300,00 
(n. 419079 del 27 febbraio 2023) trasmessa dall’Associazione AUSER Volontariato San Canzian d’Isonzo ODV 
ETS con sede legale a san Canzian d’Isonzo (GO), CF 90026270315, è stata sottoscritta dalla medesima Sig.ra 
Simonit Marina, dichiaratasi sia soggetto delegato che legale rappresentante, ma che, a seguito di verifica svolta 
dallo scrivente Servizio presso il Registro Unico Nazionale Terzo Settore, risulta che la sig.ra Gaspard Aurora è 
titolare della carica di Presidente dell’ODV, come indicato in altra sezione dell’istanza stessa, senza che sia stata 
presentata alcuna procura nei confronti della Simonit; 
RITENUTO pertanto di escludere l’stanza ut supra richiamata dall’elenco Allegato 1 - Assicurazione volontari 
2023: Elenco domande ammissibili e finanziate e di inserirla dall’Allegato 2 - Assicurazione volontari 2023: Elenco 
domande non ammissibili con la motivazione “mancanza di procura (art. 4, comma 2)”; 
DATO ATTO che gli allegati 3 - Assicurazione veicoli 2023: Elenco domande ammissibili e finanziate e 4 - Elenco 
domande non ammissibili non sono stati modificati e pertanto se ne confermano gli esiti; 
DATO ATTO, infine, che, per quanto riguarda i rimborsi per le spese sostenute per l’assicurazione dei volontari, 
sono fatti salvi i decreti di concessione, impegno e liquidazione n. 21405/GRFVG del 11 maggio 2023 dei 
beneficiari da n. 1 a n. 30, n. 21991/GRFVG del 15 maggio 2023 dei beneficiari da n. 31 a n. 60, n. 22819/GRFVG 
del 18 maggio 2023 dei beneficiari da n. 61 a n. 90, n. 23527/GRFVG del 22 maggio 2023 dei beneficiari da n. 91 
a n. 120, n. 25189/GRFVG dei beneficiari da n. 121 a n. 150 e n. 25888/GRFVG del 1 giugno 2023 dei beneficiari 
da n. 151 a n. 180, mentre, per quanto riguarda i rimborsi per le spese sostenute per l’assicurazione dei veicoli 
adattati per il trasporto delle persone disabili, è fatto salvo il decreto di concessione, impegno e liquidazione n. 
25481/GRFVG del 31 maggio 2023 di tutti i beneficiari di cui all’Allegato 3 - Assicurazione veicoli 2023: Elenco 
domande ammissibili; 
RITENUTO quindi necessario approvare nuovamente gli elenchi allegati al decreto n. 20044 del 4 maggio 2023, 
annullato in autotutela, siccome risultanti dall’inserimento dell’istanza n. 412627 di data 14 febbraio 2023 



 
 

dell’Associazione Volontari di Maria Immacolata O.D.V. con sede legale in via Baldissera, 9 a Udine, CF 
94117510308, e dall’esclusione dell’istanza n. 419079 del 27 febbraio 2023 dell’Associazione AUSER 
Volontariato San Canzian d’Isonzo ODV ETS con sede legale a San Canzian d’Isonzo (GO), CF90026270315, 
nell’elenco di cui all’Allegato 1- Assicurazione volontari 2023: Elenco domande ammissibili e finanziate, nonché della 
correzione della sede legale dell’istanza n. 419043 del 27 febbraio 2023 dell’associazione AUSER Volontariato 
A.S.I. AUSER ODV ETS, con sede legale in via Trieste, 17 a Staranzano (GO) CF 90013480315 e che non è 
necessario prenotare ulteriori risorse; 
RILEVATO che secondo gli esiti della Scheda Tecnica A-Aiuti di Stato, compilata in sede di adozione del 
Regolamento, non si è proceduto ad assoggettare l’atto alla disciplina degli aiuti di Stato; 
DATO ATTO che al procedimento di cui trattasi è stato assegnato il CUP n.  D27F23000240002; 

RILEVATO che le risorse stanziate per l’anno 2023 verranno utilizzate per soddisfare il maggior numero di 
associazioni richiedenti contributo; 
DATO ATTO che a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia), Programma n. 8 
(Cooperazione e associazionismo), Titolo 1 (Spese correnti), Macroaggregato 4 (Trasferimenti correnti), con 
riferimento al capitolo di spesa n. 4999, articolo 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2023-
2025, sull’esercizio 2023 in conto competenza, risultano stanziate risorse pari ad euro 230.000,00 da destinare al 
sostegno dei predetti contributi;   
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento, vengono approvati gli elenchi per ciascuno degli 
interventi contributivi di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) da finanziare con l’indicazione del contributo 
regionale assegnato (Allegato 1 e Allegato 3), e quelli non ammissibili, con la sintesi delle motivazioni di non 
ammissibilità (Allegato 2 e Allegato 4); 
VISTI gli allegati documenti, parte integrante e sostanziale al presente atto, e ritenuto di approvarli; 
RICHIAMATO l’articolo 6 comma 1 del Regolamento (Concessione ed erogazione) che dispone l’erogazione del 
contributo concesso, in un’unica soluzione entro sessanta giorni dall’approvazione degli atti di cui all’articolo 20, 
comma 2, lettera a); 
PRESO ATTO delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34, dall’art. 23 del D.Lgs. n. 97/2016, e dalla L.R. 
n. 7/2014 “Disposizioni in materia di dati aperti e loro riutilizzo” al fine di promuovere la trasparenza, l’efficienza, 
l’economicità, l’imparzialità e la semplificazione dell’attività amministrativa; 
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”; 
VISTA la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 
VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti”; 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale n. 2054 e n. 2055 del 29 dicembre 2022 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, 
ai sensi dell’art.39, c. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2023, ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 26/2015; 
VISTE:  

- la legge regionale n. 21/2022 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025”;  
- la legge regionale n. 22/2022 “Legge di stabilità 2023”;  
- la legge regionale n. 23/2022 “Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025”;  

VISTO il “Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale e degli Enti regionali-Approvazione”, 
approvato con D.P.Reg. n. 277 dd. 27 agosto 2004, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 
l’articolo 21 che disciplina la figura del Direttore di Servizio;  
VISTA l’“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali” 

approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 893 del 19.06.2020 e ss.mm.ii.;  



 
 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 283 del 4 marzo 2022 è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Servizio politiche per il Terzo settore presso la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
al dirigente del ruolo unico regionale dott. Raoul Bubbi, a decorrere dal 9 marzo 2022 per la durata di tre anni; 

DECRETA 

per quanto esposto in parte motiva, da intendersi qui richiamata, quanto segue: 

1. È annullato in autotutela il decreto n. 20044/GRFVG del 4 maggio 2023 ed i suoi allegati a causa del 
mancato inserimento tra i beneficiari di cui all’Allegato 1 dell’associazione Volontari di Maria Immacolata 
O.D.V. con sede legale a Udine, CF 94117510308 e dell’esclusione dai beneficiari dell’associazione AUSER 
Volontariato San Canzian d’Isonzo ODV ETS con sede legale a San Canzian d’Isonzo (GO), 
CF90026270315, nonché della rettifica della sede legale dell’associazione AUSER Volontariato A.S.I. AUSER 
ODV ETS di Staranzano (GO) CF 90013480315, senza necessità di prenotare ulteriori risorse. 

2. Sono riapprovati gli elenchi, come da prospetti allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte 
integrante, per ciascuno degli interventi contributivi di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) del Regolamento 
delle domande da finanziare con l’indicazione del contributo regionale assegnato e quelle non ammissibili, 
con la sintesi delle motivazioni di non ammissibilità: 
-  Allegato 1 (Assicurazione volontari 2023: Elenco domande ammissibili e finanziate); 
-  Allegato 2 (Assicurazione volontari 2023: Elenco domande non ammissibili); 
- Allegato 3 (Assicurazione veicoli 2023: Elenco domande ammissibili e finanziate); 
- Allegato 4 (Assicurazione veicoli 2023: Elenco domande non ammissibili). 

3. Ai sensi dell’articolo 6 comma 1 del Regolamento (Concessione ed erogazione) l’erogazione del contributo 
concesso, è disposto in un’unica soluzione entro sessanta giorni dall’approvazione degli atti di cui all’articolo 
20, comma 2, lettera a). 

4. Si dà atto che, per quanto riguarda i rimborsi per le spese sostenute per l’assicurazione dei volontari, sono 
fatti salvi i decreti di concessione, impegno e liquidazione n. 21405/GRFVG del 11 maggio 2023 dei 
beneficiari da n. 1 a n. 30, n. 21991/GRFVG del 15 maggio 2023 dei beneficiari da n. 31 a n. 60, n. 
22819/GRFVG del 18 maggio 2023 dei beneficiari da n. 61 a n. 90, n. 23527/GRFVG del 22 maggio 2023 
dei beneficiari da n. 91 a n. 120, n. 25189/GRFVG dei beneficiari da n. 121 a n. 150 e n. 25888/GRFVG del 1 
giugno 2023 dei beneficiari da n. 151 a n. 180, mentre, per quanto riguarda i rimborsi per le spese sostenute 
per l’assicurazione dei veicoli adattati per il trasporto delle persone disabili, è fatto salvo il decreto di 
concessione, impegno e liquidazione n. 25481/GRFVG del 31 maggio 2023 di tutti i beneficiari di cui 
all’Allegato 3 - Assicurazione veicoli 2023: Elenco domande ammissibili. 

5. Il presente decreto, con i relativi allegati “1”, “2”, “3” e “4”, viene pubblicato contestualmente sul sito ufficiale 
della Regione. Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 20, comma 3 del Regolamento, la pubblicazione degli 
atti di cui al punto 1 sul sito internet regionale costituisce comunicazione dell'assegnazione del contributo 
regionale ai beneficiari. 

 
 
         Il Direttore del Servizio 

dott. Raoul Bubbi 
(firmato digitalmente)                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Stefania Cilli, tel. 040/3775734, e-mail stefania.cilli@regione.fvg.it  
Responsabile dell’istruttoria: Lucrezia Procentese, tel. 040/3775613, e-mail lucrezia.procentese@regione.fvg.it  


		2023-06-19T11:40:53+0200




